令和７年５月１９日

報道機関各位

青森県観光交流推進部誘客交流課長

世界最大のアドベンチャートラベル業界団体の専門家による

本県視察が実施されます

 アドベンチャートラベルによる海外からの誘客拡大を図るため、本年９月、東北地方に

おいて「Adventure Week 2025東北」が開催されることとなり、その開催に向けて、世界

最大のアドベンチャートラベル業界団体「Adventure Travel Trade Association」の専門

家による事前の本県視察が下記のとおり実施されますので、お知らせします。

記

１ 事前視察詳細 別添の（一社）東北観光推進機構プレスリリースのとおり

２ 本県視察

（１）日時 令和７年５月２９日（木）９時００分頃～１１時３０分頃

（２）場所  みちのく潮風トレイル（八戸市）

※蕪島から種差海岸までトレッキング

３ 取材申込先（メールでお申し込みください。）

（１）申込先

（一社）東北観光推進機構 市場戦略部 suishin@tohokutourism.jp

担当 安西・小澤 TEL：０２２－７２１－１２９１

（２）申込内容

①代表者名 ②会社名 ③電話番号 ④参加人数 ⑤ムービーorスチール

⑥取材希望日時 ⑦取材希望内容

（３）申込期限

令和７月５月２１日（水）１７時まで

４ 問い合わせ先

（一社）東北観光推進機構 市場戦略部 安西・小澤（０２２－７２１－１２９１）

（参考）

（１）アドベンチャートラベルとは

 世界約１００カ国から１，４００会員を擁する国際的なアドベンチャートラベル

業界団体「Adventure Travel Trade Association (ATTA)」は、アドベンチャートラ

ベルを「アクティビティ・自然・文化体験の３要素のうち、２つ以上で構成される

旅行」と定義しています。アクティビティを通じて地域の自然・文化を体験するこ

とにより、旅行者自身が、未体験の多様な価値観に触れ、旅行者自身の内面に変化

がもたらされるような旅行スタイルのことです。

（２）Adventure Weekとは

ATTAが定める基準を満たした特定の地域において、ATTA が厳選した旅行会社、メ

ディア関係者が実際に開催地のアドベンチャートラベル商品を体験し、地域との商談

会を通じ、商品のさらなる磨き上げを目的としたプログラムで、本年の東北地方での

開催については、令和６年１１月開催の沖縄県に続いて、日本で２回目の開催となり

ます。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

観光交流推進部 誘客交流課

国際誘客グループ ＧＭ 清野浩輝

電話番号
直通 ０１７－７３４－９２１９

内線 ４９１４

報 道 監 観光交流推進部 理事 藤森 洋貴（内４７０１）

202５年 5 月 16 日

（一社）東北観光推進機 構

Adventure Week 2025 東北

専門家によるファムトリップコースの事前視察の実施

このたび、東北観光推進機構が中心となり、東北エリアの各 DMO・ガイド団体・旅行会社等と

連携しエントリーした「Adventure Week 2025 東北」にて、2025年 9 月の東北での開催に

向けた事前視察を実施します。

世界最大のアドベンチャートラベル業界団体  「Adventure Travel Trade Association

（ATTA）*1」の専門家（Event Experience Manager）を招請し、開催当日コースのポイント

となるエリアを視察します。視察後は ATTA の専門家からの世界水準のアドバイスを踏まえ、日

本政府観光局（JNTO）や東北エリアの各 DMO・ガイド団体・旅行会社等と連携してコースの磨

き上げを図ります。

東北観光推進機構は、「Adventure Week 2025 東北」を通じ、地域の DMO・ガイド・旅行

会社をはじめ観光事業者が中心となったオール東北でのアドベンチャートラベル（AT）商品の更

なる販路拡大に向けて取り組んでいきます。

記

１ 事前視察日時：

2025 年 5 月 26 日（月）～5 月 30日（金）

２ ATTA 参加者：

  Adventure Travel Trade Association  Janie Welsh氏（Event Experience Manager）

３ ファムトリップコースの事前視察イメージ：

Day1：ボルケーノトレイル→Day2：羽黒山 2446 段石段トレイル→Day3：マタギ体験

→Day４：みちのく潮風トレイル→ Day5：浄土ヶ浜シーカヤック体験→ 商談会

※写真はイメージです

４ 事前視察の詳細：

(１) 5 月 26 日（月）【ボルケーノトレイル（浄土平コース）】福島県二本松市

① 視察時間：10 時頃～15 時頃

② 視察内容：浄土平レストハウス、避難小屋、一切経山等

③ 現地ガイド：後藤 光正氏（インアウトバウンド東北）

(２) 5 月 2７日（火）【羽黒山 2446 段石段トレイル】山形県鶴岡市

① 視察時間：9 時４５分頃～12 時４５分頃

② 視察内容：黄金堂にて白衣着用、羽黒山 2446石段トレイル、羽黒山五重塔、出羽三山

神社、昇殿参拝等

③ 現地ガイド：ミヨ サラ氏（DEGAM 鶴岡）

(３) 5 月 2８日（水）【マタギ体験】秋田県北秋田市

① 視察時間：10 時 15 分頃～13 時 30 分頃

② 視察内容：打当山神神社「マタギ神社」、安の滝周辺のマタギの狩猟ルート等

③ 現地ガイド：Quinlan Faris 氏（Three Goats）

(４) 5 月２９日（木）【みちのく潮風トレイル】青森県八戸市・岩手県下閉伊郡

＜青森県八戸市＞

① 視察時間：9 時頃～11時半頃

② 視察内容：蕪島、種差天然芝地、種差海岸インフォメーションセンター等

③ 現地ガイド：Quinlan Faris 氏

   ＜岩手県下閉伊郡＞

① 視察時間：１４時１５分頃～１５時４５分頃

② 視察内容：北山浜、はしご、手彫りトンネル等

③ 現地ガイド：Quinlan Faris 氏

(５) 5 月３０日（金）【浄土ヶ浜シーカヤック体験】岩手県宮古市

① 視察時間：9 時頃～11時頃

② 視察内容：浄土ヶ浜シーカヤック体験等

③ 現地ガイド：Quinlan Faris 氏

(６) 5 月３０日（金）【商談会会場視察】 宮城県仙台市 緑彩館 ※視察フィードバックを予定

① 視察時間：14 時 45 分頃～ （フィードバックは１５時 00分頃～）

② 視察内容：商談会会場

※全行程をご案内するスルーガイドとして、西谷 雷佐氏（インアウトバウンド東北）も参加

します。

※記載のスケジュールや内容は現時点の予定です。予定は変更になる場合があります。

５ ご取材について：

 各視察先で撮影や関係者への取材が可能です。なお、状況によりお断りする場合があります。

 取材をご希望の方は５月２１日（水）１７時までに、以下についてメールで事前にご連絡くださ

い。

 【メールの内容】

  ・代表者のご芳名

  ・貴社名

  ・電話番号

  ・参加人数

  ・ムービーor スチール

  ・取材希望日時

  ・取材希望内容

   ※メールを頂戴後、集合場所・取材内容など詳細をご連絡いたします。

 【メール送信先】

    （一社）東北観光推進機構 市場戦略部 suishin@tohokutourism.jp

            担当 安西・小澤   TEL：022-721-1291

（参考：「Adventure Week 2025 東北」概要）

「Adventure Week」とは、世界最大のアドベンチャートラベル業界団体「Adventure Travel

Trade Association（ATTA）*1」が定める基準を満たした特定の地域において、ATTA が厳選

した旅行会社、メディア関係者が実際に開催地のアドベンチャートラベル（AT）商品を体験し、

地域との商談会を通じ、商品のさらなる磨き上げを目的としたプログラムです。JNTO 主催での開

催は 2024 年 11 月の沖縄県*2に続き 2回目です。

■主催：JNTO、 ATTA、東北観光推進機構

■日程：2025年 9 月１５日～２２日

■開催地：東北エリア

■参加者：海外の旅行会社より 12 名、

メディア関係者 3名を想定

■主なプログラム内容：

・1 週間程度のファムトリップ

・参加者と地元サプライヤーとの商談会

                                                        ファムトリップイメージ

*1 ATTA とは、1990年設立、本部は米国・シアトルにある AT に関する最大の団体。メディア、

政府観光局、観光協会、DMO 等、約 100か国、1,300 会員により構成。

*2 Adventure Week 2024 沖縄の開催概要：

https://www.jnto.go.jp/projects/regional-support/casestudy/3909.html

【お問い合わせ先】

 （一社）東北観光推進機構 市場戦略部

 E-MAIL（共通）: suishin@tohokutourism.jp

 安西・小澤 TEL：022-721-1291

mailto:suishin@tohokutourism.jp
https://www.jnto.go.jp/projects/regional-support/casestudy/3909.html
mailto:suishin@tohokutourism.jp